
 

1 



 

2 

1. Evolución de la población por Distrito y Barrio

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

19. Vicálvaro 71.062 70.757 70.391 69.729 69.363 69.800 70.051 70.962 72.126 74.048 75.485

   191. Casco Histórico de Vicálvaro 50.402 50.620 50.686 50.632 50.726 51.238 51.580 34.200 34.816 35.666 35.548

   192. Valdebernardo 20.660 20.137 19.705 19.097 18.637 18.562 18.471 17.637 17.638 17.834 17.546

   193. Valderrivas 18.180 18.142 18.150 17.961

   194. El Cañaveral 945 1.530 2.398 4.430

Ciudad de Madrid 3.269.861 3.237.937 3.215.633 3.166.130 3.141.991 3.165.883 3.182.175 3.221.824 3.266.126 3.334.730 3.312.310

2. Números índice por Distrito y Barrio. Base 2010 = 100

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

19. Vicálvaro 100 99,6 99,1 98,1 97,6 98,2 98,6 99,9 101,5 104,2 106,2

   191. Casco Histórico de Vicálvaro 100 100,4 100,6 100,5 100,6 101,7 102,3 67,9 69,1 70,8 70,5

   192. Valdebernardo 100 97,5 95,4 92,4 90,2 89,8 89,4 85,4 85,4 86,3 84,9

   193. Valderrivas .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..

   194. El Cañaveral .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..

Ciudad de Madrid 100 99,0 98,3 96,8 96,1 96,8 97,3 98,5 99,9 102,0 101,3

3. Indicadores demográficos de edad por Distrito y Barrio

Edad Media Edad Mediana

Proporción de 

juventud

Proporción de 

envejecimient

o

Proporción de 

Sobre-

envejecimient

o

Índice de 

envejecimient

o

Índice de 

juventud

Índice de 

dependencia

Índice de 

estructura de 

la población 

activa

Índice de 

reemplazo de 

la población 

activa

Razón de 

progresividad 

demográfica

19. Vicálvaro 41,2 43,0 17,4 14,1 36,0 81,0 123,5 45,9 67,9 92,6 75,5

   191. Casco Histórico de Vicálvaro 44,0 44,0 14,8 20,4 40,7 138,3 72,3 54,3 79,1 72,6 87,2

   192. Valdebernardo 42,4 47,0 12,1 12,1 25,3 100,4 99,6 32,0 70,0 83,0 81,7

   193. Valderrivas 36,5 42,0 26,3 6,2 28,8 23,7 421,9 48,1 39,9 187,9 47,5

   194. El Cañaveral 32,6 34,0 23,5 2,6 12,9 11,2 895,7 35,3 123,1 133,3 131,2

Ciudad de Madrid 44,2 44,2 13,8 20,0 35,4 145,5 68,7 51,0 81,0 59,9 92,9

19. Vicálvaro Explotación del Padrón Municipal de Habitantes 2021
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Población a 1 de enero
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4. Indicadores demográficos de inmigración por Distrito y Barrio

Proporción 

de 

extranjería

Proporción 

de 

inmigración 

total

Proporción 

de 

inmigración 

de 

extranjeros

19. Vicálvaro 13,3 42,3 7,2

   191. Casco Histórico de Vicálvaro 21,5 54,2 11,7

   192. Valdebernardo 7,5 37,1 4,5

   193. Valderrivas 3,9 25,7 1,7

   194. El Cañaveral 9,3 34,9 4,2

Ciudad de Madrid 15,8 50,9 10,2

5. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros) y sexo, Distrito y Barrio

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

19. Vicálvaro 75.485 36.497 38.988 65.421 31.598 33.823 10.064 4.899 5.165

   191. Casco Histórico de Vicálvaro 35.548 17.141 18.407 27.906 13.358 14.548 7.642 3.783 3.859

   192. Valdebernardo 17.546 8.350 9.196 16.229 7.714 8.515 1.317 636 681

   193. Valderrivas 17.961 8.752 9.209 17.266 8.448 8.818 695 304 391

   194. El Cañaveral 4.430 2.254 2.176 4.020 2.078 1.942 410 176 234

Ciudad de Madrid 3.312.310 1.545.157 1.767.153 2.788.297 1.301.434 1.486.863 523.994 243.712 280.282

* El total incluye no consta nacionalidad

Total * España Extranjero
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6. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen, Distrito y Barrio

Total 

extranjeros

Resto Unión 

Europea

Resto países 

OCDE

Otros países 

Europa

Países de 

América 

Latina y 

Caribe África

Otros países 

de Asia y 

Oceanía, 

Apátridas

19. Vicálvaro 10.064 3.817 791 312 3.282 1.185 677

   191. Casco Histórico de Vicálvaro 7.642 3.001 475 241 2.443 1.008 474

   192. Valdebernardo 1.317 347 177 38 478 146 131

   193. Valderrivas 695 298 88 15 225 14 55

   194. El Cañaveral 410 171 51 18 136 17 17

Ciudad de Madrid 523.994 121.879 65.669 16.279 210.847 37.644 71.676

* El total incluye no consta lugar de nacimiento

7.  Población extranjera por país de nacionalidad, Distrito y Barrio
Total 

extranjeros 1 Rumania 2 Venezuela 3 China 4 Colombia 5 Perú 6 Italia 7 Honduras 8 Ecuador 9 Marruecos 10 Paraguay Resto países

19. Vicálvaro 10.064 2.524 860 494 617 534 308 312 441 844 259 2.871

   191. Casco Histórico de Vicálvaro 7.642 2.191 504 350 400 398 122 270 392 767 216 2.032

   192. Valdebernardo 1.317 158 172 98 130 89 62 25 38 59 27 459

   193. Valderrivas 695 97 91 39 57 35 82 8 6 7 15 258

   194. El Cañaveral 410 78 93 7 30 12 42 9 5 11 1 122

Ciudad de Madrid 523.994 42.736 41.671 40.181 34.678 28.417 27.502 25.494 23.291 23.038 20.402 216.584

* 10 Países con más residentes inscritos en la Ciudad en el año 2021

** El total incluye no consta país de nacionalidad

8. Altas por nacimiento, bajas por defunción y crecimiento vegetativo por Distrito y Barrio. Tasas. 2020

Absoluto ‰

19. Vicálvaro 522 7,0 28,8 635 8,5 -113 -1,5

   191. Casco Histórico de Vicálvaro 275 7,7 33,4 428 12,0 -153 -4,3

   192. Valdebernardo 76 4,3 18,9 146 8,3 -70 -4,0

   193. Valderrivas 85 4,7 17,8 54 3,0 31 1,7

   194. El Cañaveral 86 25,2 79,5 7 2,1 79 23,1

Ciudad de Madrid 25.846 7,8 16,3 38.236 11,5 -12.390 -3,7
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9. Altas y bajas por cambio de residencia por Distrito y Barrio. Año 2020

Altas por 

cambio de 

municipio de 

residencia

Bajas por 

cambio de 

municipio de 

residencia

Saldo 

migratorio

Tasa Bruta 

de Migración

Altas por 

cambio de 

domicilio

Bajas por 

cambio de 

domicilio

Saldo 

cambio de 

domicilio

Tasa Bruta 

de Cambio 

de domicilio

19. Vicálvaro 2.573 2.137 436 5,8 4.078 2.780 1.298 17,4

   191. Casco Histórico de Vicálvaro 1.235 1.139 96 2,7 1.724 1.626 98 2,8

   192. Valdebernardo 356 478 -122 -6,9 562 615 -53 -3,0

   193. Valderrivas 229 462 -233 -12,9 523 502 21 1,2

   194. El Cañaveral 753 58 695 203,6 1.269 37 1.232 360,9

Ciudad de Madrid 124.302 114.935 9.367 2,8 186.483 186.483 0 56,1

10. Altas y bajas (inmigración y emigración) por Distrito y Barrio según lugar de procedencia/destino. Año 2020

Total
Resto 

Comunidad
Resto España Extranjero Total

Resto 

Comunidad
Resto España Extranjero

19. Vicálvaro 2.573 1.195 631 747 2.137 1.064 959 114

   191. Casco Histórico de Vicálvaro 1.235 351 344 540 1.139 534 550 55

   192. Valdebernardo 356 103 111 142 478 209 238 31

   193. Valderrivas 229 69 111 49 462 294 142 26

   194. El Cañaveral 753 672 65 16 58 27 29 2

Ciudad de Madrid 124.302 28.525 40.462 55.315 114.935 49.771 57.191 7.973

11. Altas y bajas por cambio de residencia (inmigración y emigración) por nacionalidad, Distrito y Barrio. Año 2020

Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

19. Vicálvaro 2.573 1.494 1.079 2.137 1.555 582

   191. Casco Histórico de Vicálvaro 1.235 503 732 1.139 742 397

   192. Valdebernardo 356 165 191 478 378 100

   193. Valderrivas 229 155 74 462 396 66

   194. El Cañaveral 753 671 82 58 39 19

Ciudad de Madrid 124.302 57.173 67.129 114.935 83.142 31.790

* El total incluye no consta nacionalidad

Altas Bajas
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19. Vicálvaro Explotación del Padrón Municipal de Habitantes 2021
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B194. El Cañaveral. 01.01.21

Españoles Extranjeros Españolas Extranjeras


